
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,782 53,468 3,314

1.기타 교직원보수 51,789 48,475 3,314

1.교직원대체인건비 51,789 48,475 3,314

1.[초]교원대체인건비(초) 51,789 48,475 3,314

1.기간제교원인건비 46,341 43,027 3,314
(성립전_3추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

3,313,580원*1명=
3,314,000

2.맞춤형복지비 1,550 1,550 0

3.기간제교원법정부담금 3,898 3,898 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,993 4,993 0

1.교직원역량강화 3,580 3,580 0

1.[초]직무연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.[초]자율연수 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.교직원복지 1,413 1,413 0

1.[초]동호회지원 1,413 1,413 0

1.교직원복지비 1,263 1,263 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 277,987 274,127 3,860

1.급식 관리 199,391 194,993 4,398

1.학교급식운영 199,391 194,993 4,398

1.[초]급식재료구입비 160,068 156,132 3,936

1.급식용식재료비 160,068 156,132 3,936 식품비(자체) : 3,936,000원*1회= 3,936,000

2.[초]우유급식비 4,969 4,982 -13

1.우유급식비 4,969 4,982 -13 급식용우유대금 : -13,000원= -13,000

3.[초]급식운영비 20,256 20,619 -363

1.일반수용비 15,740 16,103 -363 전자조달시스템수수료 : -216,000원= -216,000

급식기구수리비 : -131,000원= -131,000

음식물쓰레기처리비 : -16,000원= -16,000
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2.연료비 4,296 4,296 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 7,552 7,712 -160

1.비품구입비 7,552 7,712 -160 급식용기구확충비(자체) : -160,000원= -160,000

5.[초]조리원인건비 6,546 5,548 998

1.기간제직원인건비 5,633 4,796 837
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

836,170원*1명=
837,000

2.교직원복지비 497 497 0

3.기간제직원법정부담금 416 255 161
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적) : 

160,980원*1명=
161,000

2.보건관리 50,303 50,841 -538

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,796 13,796 0

2.[초]학생건강검사 1,840 1,840 0

1.학생복지비 1,840 1,840 0

3.[초]보건실운영 9,507 9,507 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 6,627 6,627 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 830 830 0

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

2.목적사업업무추진비 65 65 0

5.[초]교직원건강검사 49 49 0

1.교직원복지비 49 49 0

6.[초]학교 방역비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 36,507 37,045 -538

1.[초]먹는물관리 3,796 3,796 0

1.일반수용비 3,796 3,796 0
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,990 7,990 0

1.일반수용비 7,990 7,990 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 환경안전진단검사수수료 : -600,000원= -600,000

5.[초]공기청정기관리 7,562 7,500 62

1.일반수용비 7,562 7,500 62 공기청정기유지보수 : 62,000원*1회= 62,000

6.[초]방역인건비 16,279 16,279 0

1.기간제직원인건비 14,976 14,976 0

2.기간제직원법정부담금 1,303 1,303 0

3.학생복지 28,293 28,293 0

1.교육복지우선 8,400 8,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,400 8,400 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지운영 19,893 19,893 0

1.[초]졸업앨범제작 2,052 2,052 0

1.교육운영비 2,052 2,052 0

2.[초]학생교과서구입 17,841 17,841 0

1.교육운영비 17,841 17,841 0

3.기본적 교육활동 218,711 217,481 1,230

1.교과 활동 180,148 177,342 2,806

1.교과활동지원 78,687 77,898 789

1.[초]학습준비물구입 9,742 9,513 229

1.학습준비물 9,742 9,513 229 학습준비물구입 : 229,000원*1회= 229,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,637 3,637 0
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1.교육운영비 3,637 3,637 0

3.[초]보결수업관리 3,760 3,200 560

1.운영수당 3,760 3,200 560 보결수당 : 10,000원*4명*14시간= 560,000

4.[초]기초학력지도 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,672 12,672 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

3.목적사업업무추진비 258 258 0

6.[초]초등교사교육과정실천학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 28,790 28,790 0

1.교육운영비 28,790 28,790 0

8.[초]맞춤형학습지원학급운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,430 2,350 80
2-1꼼꼼맞춤형지원학급체험비(목적) : 

80,000원*1회=
80,000

2.목적사업업무추진비 70 150 -80
2-1꼼꼼맞춤형지원학급교사협의회비(목적)

 : -80,000원=
-80,000

9.[초]교과보충(심화)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]찾아가는한국어교육 1,218 1,218 0

1.교육운영비 1,218 1,218 0

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 3,825 3,825 0

3.비품구입비 895 895 0

2.[초]수학점핑학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.과학 교과활동 3,515 3,582 -67

1.[초]교과운영 641 702 -61

1.교육운영비 641 702 -61 과학교구확충 : -61,000원= -61,000

2.[초]학습준비물지원 2,874 2,880 -6

1.학습준비물 2,874 2,880 -6 실험실습재료비 : -6,000원= -6,000

4.[국고]체육 교과활동 38,280 39,194 -914

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 492 1,406 -914

1.기간제직원인건비 492 1,406 -914
스포츠강사 연가보상비(자체) : -914,000

원=
-914,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(퇴직금)2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(1학기)31,180 31,180 0

1.기간제직원인건비 27,980 27,980 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0

7.특수교육교과활동 4,140 4,140 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

3.[초]개별화교육운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]도움실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.유치원 교과활동 34,906 31,908 2,998

1.[유]교과운영 31,713 28,327 3,386

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.일반수용비 1,108 1,318 -210 졸업식환경구성 : -210,000원= -210,000

3.운영수당 2,390 2,650 -260 보결수당 : -260,000원= -260,000

4.교육운영비 19,580 15,484 4,096 행사준비물품 : -104,000원= -104,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정활동비(목

적) : 700,000원*6회=
4,200,000

5.학생복지비 200 300 -100 부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원= -100,000

6.일반업무추진비 360 500 -140 교육과정협의회 : -140,000원= -140,000

7.비품구입비 2,575 2,575 0

2.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]특수교과운영(유) 693 1,081 -388

1.교육운영비 693 1,081 -388 교재교구구입 : -388,000원= -388,000

9.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]인공지능교육선도학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 100 100 0

3.교육운영비 8,700 8,700 0
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4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 38,563 40,139 -1,576

1.자율활동 20,463 21,889 -1,426

1.[초]학생회활동지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.[초]학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.[초]체육대회 3,549 3,549 0

1.교육운영비 3,549 3,549 0

5.[초]교외각종대회 351 440 -89

1.교육운영비 351 440 -89 학생식비 : -89,000원= -89,000

6.[초]교육활동 1,288 1,300 -12

1.연료비 1,288 1,300 -12 교육활동유류비 : -12,000원= -12,000

7.[초]교내행사 1,925 3,250 -1,325

1.교육운영비 1,925 3,250 -1,325 행사용품구입 : -1,300,000원= -1,300,000

(과학의달)행사용품구입 : -25,000원= -25,000

8.[초]자율선택과제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,866 10,866 0

1.[초]수학여행 6,170 6,170 0

1.여비 770 770 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]수련활동 2,076 2,076 0

1.여비 14 14 0

2.교육운영비 2,062 2,062 0
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3.[초]창의적체험활동 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

3.동아리활동 3,934 4,084 -150

1.[초]동아리활동 3,934 3,934 0

1.학생복지비 3,934 3,934 0

2.[초]청소년단체활동 0 150 -150

1.여비 0 150 -150 인솔교원 참가 경비 : -150,000원= -150,000

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

5.진로활동 1,740 1,740 0

1.[초]진로체험활동 1,740 1,740 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.선택적 교육활동 455,991 443,654 12,337

1.방과후학교 운영 369,321 360,956 8,365

1.방과후학교운영 126,194 143,223 -17,029

1.[초]교과프로그램 7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,201 6,200 1 소모품구입 : -3,000원= -3,000

전기요금 : 993,000원*1월= 993,000

SMS문자사용료 : -40,000원= -40,000

방역물품 구입 : -68,000원= -68,000

방역소독비 : -200,000원= -200,000

방과후강사 고용보험 기관부담금 : 

-681,000원=
-681,000

2.교육운영비 999 1,000 -1 운영물품 및 재료구입 : -1,000원= -1,000

2.[초]특기적성교육 90,651 109,330 -18,679

1.운영수당 76,878 89,560 -12,682 미술강사비 : -2,100,000원= -2,100,000

영상영어강사비 : -2,107,000원= -2,107,000
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주산암산강사비 : 28,000원*13명*2월= 728,000

컴퓨터강사비 : 5,540원*20명*12월= 1,330,000

생활공예강사비 : -1,568,000원= -1,568,000

바이올린강사비 : -504,000원= -504,000

한자강사비 : 3,850원*10명*6월= 231,000

로봇과학강사비 : -3,808,000원= -3,808,000

축구강사비 : -7,084,000원= -7,084,000

자유수강권강사비(목적) : 2,200,000원*1

회=
2,200,000

2.교육운영비 13,773 19,770 -5,997 컴퓨터교재비 : -255,000원= -255,000

주산암산교재비 : -92,000원= -92,000

로봇과학교재비 : -570,000원= -570,000

영상영어교재비 : -386,000원= -386,000

한자교재비 : -74,000원= -74,000

바이올린교재비 : -1,200,000원= -1,200,000

미술재료비 : -70,000원= -70,000

생활공예재료비 : -1,150,000원= -1,150,000

자유수강권교재 및 돌봄교실급간식비(목

적) : -2,200,000원=
-2,200,000

3.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 17,479 15,829 1,650

1.기간제직원인건비 15,172 13,622 1,550
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 50,000원*1명=
50,000

(성립전_3추)방과후행정실무사연차수당(목

적) : 360,000원*1명=
360,000

(성립전_3추)방과후행정실무사퇴직금(목

적) : 1,140,000원*1명=
1,140,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,557 1,457 100
(성립전_3추)방과후행정실무사4대보험기관

부담금(목적) : 100,000원*1명=
100,000

5.[초]특수교육대상자지원 9,064 9,064 0

1.운영수당 3,064 3,064 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.돌봄교실운영 127,625 118,466 9,159

1.[초]돌봄교실운영 52,629 56,030 -3,401

1.일반수용비 2,143 2,143 0

2.운영수당 14,976 14,976 0

3.교육운영비 32,210 35,611 -3,401 수익자간식비 : 38,600원*23명*1회= 888,000

수익자급식비 : -4,289,000원= -4,289,000

4.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]돌봄전담사운영 74,996 62,436 12,560

1.무기계약직원인건비 67,004 54,444 12,560
(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

10,000원*9시간=
90,000

(성립전_3추)돌봄전담사연차수당(목적) : 

2,170,000원*1식=
2,170,000

(성립전_3추)돌봄전담사퇴직금(목적) : 

6,450,000원*1식=
6,450,000

(성립전_3추)돌봄전담사연장근로수당(목

적) : 3,850,000원*1식=
3,850,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 5,942 5,942 0

3.유치원방과후과정운영 115,502 99,267 16,235

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 85,755 71,620 14,135

1.기간제교원인건비 71,179 57,444 13,735
(성립전_3추)특수학급시기간제교사인건비

(목적) : 7,614,940원*1명=
7,615,000

(성립전_3추)특수학급시간제기간제교사퇴

직금(목적) : 2,995,000원*1명=
2,995,000

(성립전_3추)시간제기간제교사퇴직금(목

적) : 3,124,870원*1식=
3,125,000

2.운영수당 6,240 6,240 0

3.맞춤형복지비 1,790 1,790 0

4.기간제교원법정부담금 6,546 6,146 400
(성립전_3추)특수학급시기간제교사4대보험

기관부담금(목적) : 400,000원*1명=
400,000

2.[초]교과운영 10,492 10,492 0

1.교육운영비 10,492 10,492 0

3.[유]교과운영(유아학비) 8,355 6,255 2,100

1.교육운영비 8,355 6,255 2,100
(성립전_3추)유아학비 방과후과정활동비

(목적) : 350,000원*6회=
2,100,000

4.[유]유치원 방과후 교과운영 10,900 10,900 0
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1.기간제교원인건비 4,100 4,100 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

2.독서활동 9,201 10,467 -1,266

1.독서활동운영 9,201 10,467 -1,266

1.[초]도서구입 6,926 6,926 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

2.도서구입비 5,441 5,441 0

2.[초]도서관운영 2,275 3,541 -1,266

1.교육운영비 2,275 3,541 -1,266 독서행사용품구입 : -184,000원= -184,000

도서관운영용품 : -1,082,000원= -1,082,000

3.교기육성 77,469 72,231 5,238

1.교기운영 77,469 72,231 5,238

1.[초]테니스부운영 62,169 56,931 5,238

1.기간제직원인건비 44,424 39,986 4,438
운동부지도자 초과근무수당 : 18,158원*8

시간=
146,000

(성립전_3추)운동부지도자 연차수당 및 퇴

직금(목적) : 4,292,000원*1명=
4,292,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 9,850 9,850 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.기간제직원법정부담금 5,195 4,395 800
(성립전_3추)운동부지도자 4대보험기관부

담금(목적) : 800,000원*1명=
800,000

2.[초]전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]전국소년체전포상 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생복지비 200 200 0

5.교육활동 지원 132,645 134,435 -1,790

1.교무업무 운영 7,757 7,690 67

1.교무학사운영 7,757 7,690 67
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1.[초]교무학사운영 70 70 0

1.일반업무추진비 70 70 0

2.[초]교육활동홍보 3,693 3,720 -27

1.교육운영비 3,693 3,720 -27 학급앨범제작 : -27,000원= -27,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,524 2,300 224

1.교육운영비 2,424 2,200 224 졸업식 행사용품구입 : 224,000원*1회= 224,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,470 1,600 -130

1.일반수용비 1,470 1,600 -130 환경정리용품구입 : -5,000원= -5,000

복도환경정리 : -125,000원= -125,000

2.생활지도운영 5,384 5,384 0

1.학생생활상담지도 1,034 1,034 0

1.[초]상담실운영비 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

2.학교폭력예방 3,980 3,980 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 370 370 0

1.[초]안전교육 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.연구학교 운영 13,790 13,790 0

1.연구학교운영 13,790 13,790 0

1.[초]혁신학교운영 13,500 13,500 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 12,556 12,556 0
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3.목적사업업무추진비 660 660 0

2.[초]혁신교육 종단연구 대상학교 설문학급 운영비290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

4.학습지원실 운영 14,256 16,113 -1,857

1.방송실운영 3,926 3,926 0

1.[초]방송장비구입 3,926 3,926 0

1.비품구입비 3,926 3,926 0

2.정보화실운영 10,330 12,187 -1,857

1.[초]학교정보화지원 10,330 12,187 -1,857

1.일반수용비 4,166 4,687 -521 정보화실소모품구입 : -521,000원= -521,000

2.교육운영비 3,405 4,000 -595 교육용,실습용 토너외 : -595,000원= -595,000

3.비품구입비 2,759 3,500 -741 모니터 등 : -425,000원= -425,000

온라인 수업 기자재 등 : -316,000원= -316,000

5.교육여건 개선 91,458 91,458 0

1.교육환경개선 91,458 91,458 0

2.[초]수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,221 2,221 0

2.비품구입비 779 779 0

3.[초]특수학급증가 내부비품비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

4.[초]그린스마트 미래학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 3,480 3,480 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]여건개선사업비 72,458 72,458 0

1.일반수용비 458 458 0
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2.비품구입비 72,000 72,000 0

6.학교 일반운영 245,316 241,344 3,972

1.학교기관 운영 101,398 95,812 5,586

1.부서기본운영 32,128 29,076 3,052

1.[초]교장실운영 7,030 6,616 414

1.여비 2,650 2,200 450 관내외출장여비 : 30,000원*1명*15회= 450,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,216 -36 직책급업무수행경비 : -36,000원= -36,000

2.[초]행정실운영 11,148 11,310 -162

1.일반수용비 6,828 6,990 -162 복사용지구입 : 20,000원*25상자= 500,000

간행물구독료 : -662,000원= -662,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 220 220 0

3.[초]교무실운영 13,950 11,150 2,800

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 9,800 7,000 2,800 관내외출장여비 : 20,000원*20명*7회= 2,800,000

3.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.병설유치원기본운영 60,634 59,432 1,202

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,590 9,190 400

1.전기요금 6,400 6,000 400 전기요금 : 400,000원*1월= 400,000

2.상하수도료 1,850 1,850 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,032 6,032 0

1.일반수용비 6,032 6,032 0

3.[유]유치원운영 17,512 16,710 802
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사업 경정
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,626 8,560 -934 사무용품구입 : -674,000원= -674,000

주방및청소용품 : -260,000원= -260,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 7,436 5,700 1,736 자산성비품구입비 : 1,736,000원*1식= 1,736,000

4.[유]실내 누리놀이터 조성 20,000 20,000 0

1.운영수당 40 40 0

2.비품구입비 19,960 19,960 0

5.[유]행복안전유치원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.행정지원인력운용 8,636 7,304 1,332

1.[초]사회복무요원인건비 8,636 7,304 1,332

1.기간제직원인건비 8,636 7,304 1,332
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

1,332,000원*1명=
1,332,000

2.시설 장비 유지 138,322 139,746 -1,424

1.학교시설장비유지 138,322 139,746 -1,424

1.[초]공공요금및제세공과금 44,788 45,430 -642

1.전기요금 27,100 25,600 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.상하수도료 10,260 11,760 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원= -1,500,000

3.기타공공요금 7,428 8,070 -642 전화요금,우편요금등 : -468,000원= -468,000

환경개선부담금 : -70,000원= -70,000

인터넷통신비 : -104,000원= -104,000

2.[초]시설관리용역 10,628 10,636 -8

1.일반수용비 10,628 10,636 -8 전기안전관리용역비 : -8,000원= -8,000

3.[초]시설일반관리 54,297 54,260 37

1.기간제직원인건비 28,086 27,213 873
시설관리원인건비(자체) : 873,000원*1명

*1월=
873,000

2.일반수용비 23,961 24,291 -330 승강기검사수수료 : 70,000원*1회= 70,000

현업업무종사자안전보호구 : -400,000원= -400,000

3.운영수당 0 182 -182 시설관리일용인부노임 : -182,000원= -182,000
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4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.기간제직원법정부담금 1,500 1,824 -324
시설관리원법정부담금(자체) : -324,000원

=
-324,000

4.[초]화장실관리 25,642 26,144 -502

1.기간제직원인건비 22,667 22,563 104 청소원인건비(목적) : 157,000원*1명= 157,000

청소원인건비(자체) : -53,000원= -53,000

2.일반수용비 1,182 1,631 -449 화장실소모품구입 : -318,000원= -318,000

청소원인건비(자체) : -131,000원= -131,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 1,043 1,200 -157
청소원4대보험기관부담금(목적) : 

-157,000원=
-157,000

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]폐기물처리 591 900 -309

1.일반수용비 591 900 -309 대형쓰레기처리수수료 : -309,000원= -309,000

3.학교운영 협력 5,596 5,786 -190

1.학교운영위원회운영 1,210 1,400 -190

1.[초]학교운영위원회운영 1,210 1,400 -190

1.여비 10 200 -190 학교운영위원회의참석여비 : -190,000원= -190,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,386 4,386 0

1.[초]학부모회운영 4,386 4,386 0

1.일반수용비 4,222 4,222 0

2.일반업무추진비 164 164 0

세출합계 1,387,432 1,364,509 22,923
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